
REGIONE SICILIANA

Azienda Ospedaliera
di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione

GARIBALDI
Catania

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE n. 593

Oggetto: Approvazione ed adozione della dotazione organica dell'ARNAS "Garibaldi"
elaborata con riferimento al modello di organizzazione e funzionamento
contenuto nell'atto aziendale approvato con deliberazione n. 592 del 30
settembre 2015 nel rispetto delle Linee guida fissate dal DA. n. 1380 del
05/8/2015 - D.G.R. n. 192 del 28/07/2015.

SETTORE

Bilancio 2015
Sub aggregato di spesa
C.E.

Reg.to al n.

Si attesta che la disponibilità del fondo del sopra riportato sub-
aggregato è sufficiente a coprire la spesa prevista dal presente
atto.

Der l'Ufficio Riscontro

1 Responsabile del Settore .

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
Visto:
Si conferma la suindicata disponibilità rilevata dal Settorepirettore Amministrativo
b si iscrive nelle pertinenti utilizzazioni del budget f)ott Giovanni Annino

Seduta del giorno
'f J ?

Nei locali della sede legale dell'Azienda

Piazza S.M.di Gesù, 5 Catania

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Giorgio Giulio Santonocito

Nominato con Decreto del Presidente
della Regione Siciliana N°205/serv.l/S.G. del 24 giugno
2014, giusta art.33, comma 2, L.R. N° 5 del 14 aprile 2009

Con la presenza del:

.' addetto alla verifica della compatibilita economica

jsta di liquidazione n"

II Dirigente Responsabile del Settore
Economico Finanziario e Patrimoniale

(Dott. Gianluca Roccella)

Settore

II Responsabile dell'istruttoria

II Dirìgente Responsabile del Settore

idei

Erettore Sanitario

).ssa Anna Rita Mattaliano

Con l'assistenza, quale Segretario

Sig. Salvatore Ledda

lia adottato la seguente deliberazione

1 dio



Premesso che 1' ARNAS Garibaldi è stata istituita con Legge Regionale 14 aprile 2009, n. 5, a
far data dal 1° settembre 2009 e che la sua organizzazione e funzionamento - ai sensi dell'art.
9 commi 3 e 4 della medesima legge - sono disciplinati dall'atto aziendale di diritto privato di
cui all'art. 3, comma 1 bis del D.Lgs. 502/92 e smi;

Visti i Decreti Assessoriali:
• n. 1360 del 03/08/2015 trasmesso alle aziende sanitarie della regione Sicilia con nota

prot. n. A.I.3/62088 del 03/08/2015, con il quale l'Assessorato Regionale della Salute
ha approvato le Linee guida per l'adozione dei nuovi Atti aziendali come rimodulate
secondo le determinazioni assunte dalla Giunta regionale con D.G.R. n. 192 del
28/07/2015;
n. 1380 del 05/8/2015, trasmesso alle aziende sanitarie della regione Sicilia con nota
prot. /Servizio 1/n. 63308 del 06/08/2015 , e con il quale l'Assessorato Regionale
della Salute ha approvato le linee guida per la rideterminazione delle dotazioni
organiche delle aziende stesse, fissandone i relativi criteri e tetti di spesa (allegati 1 e
2] come integrate secondo le determinazioni assunte con la DGR n. 192 del 28/7/2015;

Vista la deliberazione n. 140 del 10 marzo 2015, come parzialmente modificata dalla
deliberazione n. 591 del 28 settembre 2015, riguargante la rimodulazione della rete
ospedaliera dell'ARNAS "Garibaldi" ai sensi del D.A. 46 del 14 gennaio 2015 recante la
riqualificazione della rete ospedaliera-territoriale della Regione Sicilia;

Vista la deliberazione n. 592 del 30 settembre 2015 di approvazione del nuovo atto aziendale;

Ritenuto, alla luce del quadro normativo e programmatorio come sopra descritto di dover
procedere alla rideterminazione delle dotazioni organiche dell'ARNAS con riferimento al
modello organizzativo previsto nell'atto aziendale e nel rispetto delle linee guida di cui al D.A.
n. 1380 del 05/8/2015;

Considerato che, alla luce delle predette linee guida, i modelli normativi di riferimento per
l'attuazione dei quali si rende necessaria la rideterminazione delle dotazioni organiche :
D.M. 29/08/201988 (c.d. Donat Cattin) ;
DA 27/5/2003, di recepimento della DGR n. 135 del 7/5/2003;
Piano sanitario regionale (Piano della salute) 2011-2013
provvedimenti assessoriali attuativi della programmazione sanitaria regionale in materia di

reti;
D.A. n. 46 del 14 gennaio 2015 " Riqualificazione e rifunzionalizzazione della rete ospedaliera -

territoriale" della Regione Sicilia
D.M. 2 aprile 2015 n. 70 "Regolamento recante definizione degli standard qualitativi,

strutturali, tecnologici e quantitativi relativi all'assistenza ospedaliera" c.d. Decreto
Balduzzi, recepito con DA n. 1181 del 1/7/2015;

DGR n. 119 del 14/5/2015 "Primi criteri applicativi della rimodulazione della rete
ospedaliera";

Richiamati altresì i seguenti provvedimenti in materia di programmazione sanitaria:
1. Intesa Stato Regioni concernente il Nuovo Patto per la Salute 2014-2016, rep. n.

82/CSR del 10/7/2014;
2. DGR n. 218 del 27/6/2013 - D.A. n. 476/2014 del 26/03/2014 che approva i

2 di 6



Programmi operativi di consolidamento e di sviluppo delle misure strutturali e di
innalzamento del sistema regionale per il triennio 2013-2015

Preso atto che le Linee di indirizzo regionale per la rideterminazione delle dotazioni
organiche, predisposte anche alla luce del precitato nuovo piano di rimodulazione della rete
ospedaliera di cui al DA n. 46/2015, prevedono, per le aziende ospedaliere, i seguenti vincoli
e parametri di riferimento:

- Rispetto della programmazione sanitaria nazionale e regionale;
Rispetto del tetto di spesa come da allegato 2) delle linee guida;

- equilibrio economico finanziario, aziendale e regionale, nel triennio 2015/2017;
rispetto LEA/obiettivi di salute e mission aziendale;

- posti letto e volumi di attività.

Preso atto altresì che l'osservanza dei parametri contenuti nelle predette linee guida, entro
valori massimi e minimi, è solo "tendenziale", facendosi salva la possibilità di assumere le
determinazioni al di fuori dei limiti indicati in ragione di "peculiarità aziendali" purché
motivate debitamente nella relazione di accompagnamento e purché venga dimostrato il
rispetto dei vincoli del tetto di spesa e dell'equilibrio economico-finanziario nell'arco del
triennio;

Considerato che la rideterminazione della dotazione organica deve essere ricondotta al
numero e tipologia di posti letto, come individuati nelle sopra richiamate deliberazioni
140/2015 e 591/2015 nonché alla tipologia di attività assistenziale onde garantire l'offerta
sanitaria, alla complessità delle patologie trattate e alla "produttività" della dotazione dei
posti letto;

Che la dotazione organica deve essere rideterminata nel rispetto delle vigenti previsioni
contenute nella contrattazione collettiva in materia di relazioni sindacali;

Vista la dotazione organica dell'ARNAS "Garibaldi", elaborata con riferimento al modello di
organizzazione e funzionamento contenuto nell'atto aziendale, approvato con la precitata
deliberazione n. 592 del 30 settembre 2015 nel rispetto del tetto di spesa fissato dal
richiamato D.A. 1380/2015, che - accompagnata da apposita relazione esplicitante le scelte
adottate in relazione all'assetto organizzativo come definito nell'atto aziendale, le
caratteristiche organizzative e produttive delle strutture nonché, ove verificatosi, i motivi del
mancato rispetto, ancorché nei limiti del tetto di spesa di cui all'allegato 2 del DA. 1380/2015,
dei parametri previsti [deroga ai parametri minimi o superamento dei parametri massimi) - si
allega al presente provvedimento per costituirne parte integrante;

Considerato che costituiscono parte integrante della dotazione organica:
tabella contenente, per profilo e per disciplina, a) i posti coperti con personale in
servizio a tempo indeterminato; 2) i posti vacanti e disponibili, con specifica e separata
indicazione di quelli coperti con contratto di lavoro a tempo indeterminato; 3) i posti
vacanti e non disponibili; 4) i posti che presumibilmente si renderanno vacanti per
cessazione dal servizio nel triennio 2015-2015 e successivamente dalla data di
rideterminazione delle dotazioni organiche (allegato 1);
dimostrazione dei parametri applicati (allegato 2);
dimostrazione del rispetto del tetto di spesa (allegato 3);
relazione tecnica di accompagnamento illustrante criteri e modalità utilizzate per la

3 di 6



efinizione delle dotazioni organiche (allegato 4).

o che la dotazione organica dell'ARNAS "Garibaldi" ' è stata sottoposta alla OO.SS. delle
Ere aree (dirigenza medica, dirigenza SPTA, comparto), per la prevista consultazione, nelle
date del 7, 17 e 30 settembre 2015 e che degli esiti delle riunioni sono stati redatti appositi
verbali;

Ritenuto, per quanto sopra, di dover procedere alla adozione ed approvazione della nuova
dotazione organica dell'ARNAS di cui agli allegati come sopra richiamati, costituenti parte
integrante del presente provvedimento;

Ritenuto di dover prendere atto che a seguito dell'approvazione delle dotazioni organiche
dovranno essere intraprese le seguenti azioni :

• assorbimento ex art. 1, c.8 L. 189/2012 di eventuali esuberi che dovranno essere
ricollocati secondo le medesime linee di indirizzo;

• avvio nel rispetto dei limiti del tetto di spesa, delle procedure di reclutamento per
l'acquisizione di professionalità medico / sanitarie di cui il sistema ha necessità e
aventi particolare rilevanza strategica;

• avvio nel rispetto dei tetti di spesa e delle unità di personale individuate, delle
procedure di reclutamento per la copertura di specifiche professionalità delle aree
sanitaria, tecnica, amministrativa e professionale del ruolo della dirigenza;

• contenimento e progressiva riduzione della spesa per assunzioni a tempo determinato
del personale sanitario.

Ritenuto di dovere prendere atto che a tenore delle linee di indirizzo in parola a decorrere
dall'anno 2016 l'Azienda dovrà predisporre un programma annuale di revisione della
consistenza di personale dipendente a tempo indeterminato, determinato e che presta
servizio con contratti di collaborazione coordinata e continuativa o con altre forme di
collaborazione onde consentire il monitoraggio e la verifica dei tetti di spesa ;

Sentito il parere favorevole del Direttore amministrativo e del Direttore sanitario

DELIBERA

Per i motivi esposti in premessa che qui vanno intesi ripetuti e trascritti:

Approvare ed adottare la dotazione organica dell'ARNAS "Garibaldi" elaborata - con
riferimento al modello di organizzazione e funzionamento contenuto nell'atto aziendale
approvato con deliberazione n. 592 del 30 settembre 2015 - nel rispetto del tetto di spesa
fissato dal DA 1380/2015, come da allegati costituenti parte integrante del presente
provvedimento costituiti da:

• tabella contenente, per profilo e per disciplina, a) i posti coperti con personale in
servizio a tempo indeterminato; 2) i posti vacanti e disponibili, con specifica e separata
indicazione di quelli coperti con contratto di lavoro a tempo indeterminato; 3) i posti
vacanti e non disponibili; 4) i posti che presumibilmente si renderanno vacanti per
cessazione dal servizio nel triennio 2015-2015 e successivamente dalla data di
rideterminazione delle dotazioni organiche (allegato 1);
dimostrazione dei parametri applicati (allegato 2);
dimostrazione del rispetto del tetto di spesa (allegato 3);

4 di 6



A• ̂ relazione tecnica di accompagnamento illustrante criteri e modalità utilizzate per la
l/tìefinizione delle dotazioni organiche [allegato 4).
F

Danf atto alla luce delle linee di indirizzo di cui al DA 1380/2015 che a seguito
11'approvazione delle dotazioni organiche dovranno essere intraprese le seguenti azioni :
• assorbimento ex art. 1, c.8 L. 189/2012 di eventuali esuberi che dovranno essere

ricollocati secondo le medesime linee di indirizzo;
• avvio nel rispetto dei limiti del tetto di spesa, delle procedure di reclutamento per

l'acquisizione di professionalità medico / sanitarie di cui il sistema ha necessità e
aventi particolare rilevanza strategica;

• avvio nel rispetto dei tetti di spesa e delle unità di personale individuate, delle
procedure di reclutamento per la copertura di specifiche professionalità delle aree
sanitaria, tecnica, amministrativa e professionale del ruolo della dirigenza;

• contenimento e progressiva riduzione della spesa per assunzioni a tempo determinato
del personale sanitario.

Dare atto che alla luce delle linee di indirizzo di cui al DA 1380/2015 l'Azienda dovrà
predisporre a decorrere dall'anno 2016 un programma annuale di revisione della consistenza
di personale dipendente a tempo indeterminato, determinato e che presta servizio con
contratti di collaborazione coordinata e continuativa o con altre forme di collaborazione onde
consentire il monitoraggio e la verifica dei tetti di spesa ;

Dare atto che solo all'esito positivo del procedimento di verifica e approvazione regionale ex
art. 16 L.R. 5/2009 sarà possibile dare avvio alla graduale attuazione della nuova dotazione
organica e delle azioni conseguenti su indicate.

Trasmettere all'Assessorato Regionale della Salute copia del presente provvedimento,
unitamente ai relativi allegati, per consentire l'esercizio della funzione di controllo della
conformità e per l'approvazione previsti dall'art. 16 LA. n. 5 del 14/04/2009 s.m.i.
__ ___ _ _ _
(Munire la presente della_clàuspla di immediata-esgCPzioneX

II
[ Dott. GiojgjGiulio/Santonocito)

Il Direttore Amministrativo / \f II Direttore sanitario
(4oj|t. Giovanni Annino) / ' [D.ssa Anf

\§>u> W*<J

II Segretario
Jvatore Ledda)

to-

5 di 6


